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Punkt 1: Ældre Sagen

21/30712

Resumé
Ældre Sagen Kolding drøfter aktuelle forhold med udvalget Senior. Fra Ældre Sagen deltager formand i lokalafdelingen,
Jørn Høgh Nielsen og næstformand for lokalbestyrelsen, Søren Johansen.

Sagen behandles i
Senior.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at sagen drøftes.

Beslutning Senior den 08-05-2024
Sagen blev drøftet.
Fraværende:

Trille Nikolajsen

Fraværende Trille Nikolajsen



Punkt 2: Orientering om sagsbehandlingstider og klagesager

24/10815

Resumé
På mødet den 10. april 2024 behandlede udvalget dagsordenpunktet ”Sagsbehandlingstider 2024 - senior og
hjælpemidler”. Af sagen fremgår det blandt andet, at sagsbehandlingstiden på kropsbårne hjælpemidler er øget fra 2023 til
2024. Ligeledes er der sket stigning i sagsbehandlingstiderne på blandt andet praktisk hjælp og visitation til plejeboliger
og ældre- handicapvenlige boliger fortsat er længere end i 2022.
 
Senior- og Sundhedsrådgivningen kan desuden konstatere en stigning i antallet af klager over afgørelser i forbindelse med
revisitering af hjælp til støvsugning i hjemmet.
 
På den baggrund giver forvaltningen en orientering om status på udviklingen i sagsbehandlingstider og klagesager på de
to myndighedsområder.
 
På mødet deltager leder af Hjælpemiddelafdelingen, Bettina Mumm, og leder af Senior- og Sundhedsrådgivningen, Mai-
Britt Nielsen.
 

Sagen behandles i
Senior.
 

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Senior den 08-05-2024
Orienteringen blev taget til efterretning.
Fraværende:

Trille Nikolajsen

Bilag

Hjælpemiddelafdelingen_SEN 08.05.2024

Opgavebeholdning og klager_SEN 08.05.2024

Fraværende Trille Nikolajsen



Punkt 3: Ændringsforslag til budget 2025 - 2028

20/23557

Resumé
Sekretariatschef, Brian Urban, orienterer om processen for ændringsforslag til budget 2025-2028.
 
Forvaltningen har udarbejdet vedhæftede bruttoliste over mulige ændringsforslag til budget 2025-2028. Det drøftes,
hvilke ændringsforslag der skal beregnes nærmere og indgå i den videre proces med budget 2025-2028
 

Sagen behandles i
Senior.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at sagen drøftes.

Beslutning Senior den 08-05-2024
Sagen blev drøftet. Der tilføjes to ændringsforslag; et vedrørende sanseprogram for sårbare seniorer, og et vedrørende
udskiftning af rickshaw-cykler på plejehjemmene.
Fraværende:

Trille Nikolajsen

Bilag

Bruttoliste over ændringsforslag til budget 2025-2028

Fraværende Trille Nikolajsen



Punkt 4: Status og udviklingstiltag for plejehjemspladser og midlertidige
pladser

24/9947

Resumé
I plejeboligplanen 2021-2031 for seniorområdet skønnes det, at der er behov for at etablere 170 nye plejehjemspladser
frem mod 2031. De 170 nye plejehjemspladser indfries overordnet på følgende måde:
 

Friplejehjemmet, Alba Marie, åbner i 2025 med 80 plejehjemspladser
Kommunalt Plejehjem, Dorotheas Have, åbner i 2027 med 70 plejehjemspladser
Kommunalt Plejehjem i Skovparken åbner forventeligt i 2030 med 70 plejehjemspladser

 
De to kommunale plejehjems anlæg og drift er fuldt finansieret i Kolding Kommunes budget. Kolding Kommune har ikke
anlægsudgifter til friplejehjem, og taksten Kolding Kommune betaler friplejehjemmet for plejen indgår som
ændringsforslag i budget 2025-2028.
 
Frem mod 2031 påtænkes ligeledes nedenstående ændringer af eksisterende plejehjemspladser/ midlertidige pladser:
 

Borgere, der er på Vesterløkke grundet værgemålssager, tildeles fra 1. januar 2026 en midlertidig plads på et
plejehjem. Det medfører, at 11 plejehjemspladser optages af borgere, der tidligere havde en plads på Vesterløkke.
Vesterløkke, der bygningsmæssig er utidssvarende, nedlægges, og de 30 midlertidige pladser flyttes til Skovparken
i 2030 (inklusiv de nuværende 2 palliationspladser). 
24 plejehjemspladser på Olivenhaven plejehjem omdannes gradvist til specialiserede plejehjemspladser fra 2025-
2028. Det vurderes, at 2/3 af de borgere, der fremover bor på Olivenhaven, kommer fra et botilbud på
socialområdet. 1/3 vurderes at komme fra et almindeligt plejehjem. Det vil sige, at 16 plejehjemspladser benyttes af
borgere, der ellers ikke ville bo på plejehjem.
Andelen af udenbys borgere, der flytter ind på friplejehjemmet, udgør 10 %. Af de 80 plejehjemspladser optages 8
af pladser på friplejehjemmet derfor forventeligt af borgere, der ikke kommer fra Kolding Kommune.

 
Der etableres således 220 nye plejehjemspladser frem mod 2031. Samtidig påtænkes det, at anvende 65 plejehjemspladser
til andre formål som skitseret ovenfor. Samlet set vil der i 2031 være 155 flere plejehjemspladser tilgængelige for Kolding
Kommunes plejehjemskrævende ældre. Plejeboligplanens estimat på 170 pladser, vurderes derfor overordnet set opfyldt
frem mod 2031.
 
Nedenfor udfoldes begrundelserne for, og tidssammenhængen mellem, de forskellige tilpasninger frem mod 2031.

Sagen behandles i
Senior.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at sagen drøftes.

Beslutning Senior den 08-05-2024
Sagen blev drøftet.
 
Fraværende:

Trille Nikolajsen

Sagsfremstilling
Efterspørgslen efter 170 nye plejehjemspladser i 2031 skyldes primært det kraftigt stigende antal 80+årige borgere i
Kolding Kommune. I 2031 vil der være 53 % flere borgere over 80 år sammenlignet med 10 år tidligere. Den præcise
efterspørgsel påvirkes af andre forhold end demografien, og at vi er sundere længere op i alderen. Det kan derfor være



vanskeligt at forudsige behovet for plejehjemspladser. Det skønnede behov for 170 nye plejehjemspladser i 2031 bør
derfor ses i forhold til, og måske justeres efter, hvordan den faktiske efterspørgsel og indflytning sker, når de 3 nye
plejehjem åbner i 2025, 2027 og 2030.
 
Udbuddet af plejehjemspladser sker enten ved at Kolding Kommune sammen med boligselskaber finansierer anlæg af
plejehjemmet, eller ved at et friplejehjem finansierer anlæg af plejehjemmet. Når plejehjemmet etableres som et
friplejehjem har Kolding Kommune ikke en anlægsudgift, men Kolding Kommune har heller ikke anvisningsretten til
plejehjemspladserne. Dette skaber en vis usikkerhed, f.eks. i forhold til hvor stor en andel borgere fra andre kommuner,
der kommer til at bo på friplejehjemmet.
 
Udover den almindelige efterspørgsel og udbud af plejehjemspladser foreslår forvaltningen at foretage tilpasninger af
plejehjemspladserne og de midlertidige pladser i Kolding Kommune frem mod 2031. Disse er beskrevet nedenfor:
 
Etablere 24 specialplejehjemspladser på Olivenhaven plejehjem
Olivenhaven plejehjem har i dag 60 skærmede plejehjemspladser fordelt på 10 huse med 6 plejehjemspladser i hver.
Grundet det stigende behov for specialiserede plejehjemspladser til borgere med psykiatriske lidelser, senhjerneskader og
medfødte kognitive handicap, omdannes 4 af husene, med i alt 24 plejehjemspladser, gradvist fra 2025-2028 fra
almindelige skærmede plejehjemspladser til specialiserede plejehjemspladser. Omdannelsen vil medføre, at der bliver 24
færre skærmede plejehjemspladser. I april 2027 åbner Dorotheas Have med 70 skærmede plejehjemspladser, og
omdannelse af de 24 pladser på Olivenhaven plejehjem sker derfor forventeligt fra juni 2027. Der er dermed fortsat et
tilstrækkeligt antal skærmede plejehjemspladser, så beboere i de 24 boliger får mulighed for, at flytte til en anden skærmet
plejebolig på Olivenhaven plejehjem eller en skærmet plejebolig på Dorotheas Have.
 
Flytte 11 værgemålsboliger fra Vesterløkke til plejehjem
Borgere, hvor den nødvendige pleje og omsorg ikke kan sikres i eget hjem, og hvor borgeren ikke ønsker at flytte på
plejehjem, har typisk en bolig på Vesterløkke mens en værgemålssag behandles. Der kan derfor være borgere, der
opholder sig i adskillige måneder på Vesterløkke, og herefter, når værgemålssagen er behandlet, flytter til en
plejehjemsplads på et plejehjem.
 
Forvaltningen finder det relevant, at borgere, der afventer værgemålssager, fra 1. januar 2026 flytter direkte fra deres eget
hjem til en midlertidig plads på et plejehjem. Det betyder økonomisk, at forvaltningen afholder huslejeudgiften på den
midlertidige plads på plejehjemmet, mens værgemålssagen behandles og at borgeren først betaler husleje for
plejehjemspladsen når værgemålssagen er afsluttet. Borgeren kan dermed flytte direkte fra deres eget hjem til en
midlertidig bolig på et plejehjem. Den samme bolig ’overgår’ til at være en almindelig plejebolig når værgemålssagen er
afsluttet. Borgeren undgår dermed en flytning fra Vesterløkke til et plejehjem og borgeren holdes udgiftsneutral da
forvaltningen dækker huslejeudgiften under det midlertidige ophold (ligesom på Vesterløkke).
 
Nedlægge Vesterløkke og flytte de 30 midlertidige pladser ind på plejehjem Skovparken
Vesterløkke er bygningsmæssig i tiltagende grad utidssvarende. Boligerne er for små og bygningen er dyr at vedligeholde.
Samtidig kan placeringen af Vesterløkke i Sdr. Bjert være en udfordring i forhold til den fysiske afstand til sygehus,
borgernes egen læge, og i forhold til pårørendes besøgsmuligheder med f.eks. offentlig transport. Det foreslås derfor, at de
30 midlertidige pladser på Vesterløkke den 1. januar 2030 flyttes fra Vesterløkke til plejehjem Skovparken.
 
I nedenstående tabel skitseres hvor mange plejehjemspladser der etableres (+) de pågældende år, og hvor mange
plejehjemspladser der reduceres (-) de pågældende år. Nederst i tabellen fremgår det estimerede behov i plejeboligplanen,
og om der samlet er for mange eller for få plejehjemspladser det pågældende år.
 
 2025 2026 2027 2028 2029 2030/31

Nyt plejehjem Alba Marie +72*      

Nyt plejehjem
Dorotheas Have   +70    

Nyt plejehjem Skovparken      +70

Vesterløkke – værgemålssager  -11     

Vesterløkke – flytte midlertidige pladser
til plejehjem Skovparken      -30



Olivenhaven –
24 specialplejehjemsboliger   -8** -8**   

Behov for plejehjemspladser jf.
plejeboligplanen -74 -96 -127 -148 -162 -170

Samlet -2 -35 -4 -33 -47 -15
* Der etableres 80 pladser på Alba Marie. 10 % af pladserne forventes benyttet af borgere fra andre kommuner, og der er
derfor 72 plejehjemspladser til Kolding Kommune borgere.
** Af de 24 specialplejehjemspladser forventes 8 borgere at skulle have haft en plejebolig på et eksisterende plejehjem.
Der er derfor 16 borgere fra f.eks. botilbud på socialområdet, der kommer til at optage en plejehjemsplads. De 16 borgere
forventes at indflytte i etaper, og er derfor fordelt over 2 år med 8 borgere hvert år.
 
Ovenstående tabel viser, at etableringen af de 3 plejehjem, og de øvrige tilpasninger samlet set medfører, at
plejeboligplanens behov for 170 plejehjemspladser i 2031 overordnet set indfries. Der er visse år, hvor antallet af
plejehjemspladser umiddelbart vil være for lavt (f.eks. år 2026, 2028 og 2029).
 
Ovenstående tabel er indikativ, og bør ses i sammenhæng med hvor hurtigt plejehjemspladserne i de nyåbnede plejehjem i
2025, 2027 og 2030 i praksis udlejes. Overordnet er det forvaltningens forventning, at efterspørgslen efter
plejehjemspladser vil kunne imødekommes med etableringen af de 3 plejehjem, og at plejeboliggarantiens bestemmelser
om tildeling af en plejebolig indenfor 2 måneder kan efterkommes. Oplever forvaltningen en større efterspørgsel end
forventet efter plejehjemspladser frem mod 2031 vil der, med relativ kort varsel, kunne etableres op til 20
plejehjemspladser i ældreboligerne tilknyttet Teglgårdsparken plejehjem. Oplever forvaltningen en mindre efterspørgsel
end forventet efter plejehjemspladser frem mod 2031, vil der være mulighed for at afvikle 1-2 mindre eller utidssvarende
plejehjem.
 
Finansiering
 
De to kommunale plejehjem ovenfor er i anlæg og drift fuldt finansieret i Kolding Kommunes budget. Kolding Kommune
har ikke anlægsudgifter til friplejehjemmet, men betaler en takst for plejen af borgerne. For at realisere ovenstående
forudsættes finansiering afklaret, og forvaltningen påtænker at udarbejde 2 ændringsforslag, der indgår i den videre
proces med budget 2025-2028:
 

1. Ændringsforslag på pleje og omsorg af borgere, der bor på friplejehjemmet Alba Marie

 

2. Ændringsforslag om bygningsmæssige tilpasninger på plejehjemsområdet: at 11 værgemålsboliger flyttes fra
Vesterløkke til almindelige plejehjem i 2026, at 24 plejehjemspladser gradvist omdannes til
specialplejehjemspladser på Olivenhaven plejehjem fra 2025-2028 og at lukke Vesterløkke og flytte de 30
midlertidige pladser til plejehjem Skovparken i 2030.

 

Fraværende Trille Nikolajsen



Punkt 5: Forslag fra Ældrerådet til budget 2025 om gratis bustransport i
Kolding kommune for 65+ årige

24/8487

Resumé
I relation til det arbejde, der udføres omkring en ny kollektiv trafikplan for Kolding Kommune, fremsender Ældrerådet
forslag til budget 2025 om gratis bustransport i Kolding kommune for 65+ årige.

Sagen behandles i
Plan og Teknik
Senior.

Forslag
Senior-, Sundheds- og Fritidsdirektøren foreslår,
 
at sagen drøftes.

Beslutning Plan og Teknik den 07-05-2024
Drøftet.

Beslutning Senior den 08-05-2024
Sagen blev drøftet. Forslaget om gratis bustransport medtages i budgetændringsforslagene for seniorpolitik.
 
Fraværende:

Trille Nikolajsen

Sagsfremstilling
I relation til det arbejde, der udføres omkring en ny kollektiv trafikplan for Kolding Kommune, fremsender Ældrerådet
forslag til budget 2025 om gratis bustransport i Kolding kommune for 65+ årige.
 
By- og Fællesforvaltningens bemærkninger:
Ældre borgere i Kolding kommune bruger hovedsageligt pensionistkort eller et almindeligt rejsekort, når de rejser med
kollektiv transport.
 
Det er muligt at anskaffe sig et 66+ buskort, hvis man har bopæl i Kolding kommune. Borgeren skal være fyldt 66 år.
Buskortet koster i dag 700 kr. pr. år og kan anvendes til ubegrænset kørsel med bybusser, lokale busser og regionale
busser inden for Koldings kommunegrænse. Buskortet kan købes hele året rundt og gælder 1 år. Man kan gratis tage to
børn under 12 år med.
 
Hvis man kigger på Kolding Kommunes indtægter på pensionistkort i 2023, og omregner det til 2024, vil et forslag om
gratis bustransport til borgere, der er fyldt 66 år, give et indtægtstab på ca. 750.000 kr. Dertil kommer udgiften pr. udstedte
kort på 50 kr.
 
Derudover vil der også være et indtægtstab fra de borgere, som bruger et almindeligt rejsekort, hvor de rejser som
kundetypen ”pensionist”. Her er der et potentielt indtægtstab på ca. 700.000 kr.
 
Samlet set er der et potentielt indtægtstab på ca. 1,450 mio. kr.
 
Der er også pensionister, der rejser på enkeltbilletter, men dem kan Sydtrafik ikke trække kvalificerede data for.

Bilag

Bilag - Forslag om gratis bustransport i Kolding Kommune for 65+

Fraværende Trille Nikolajsen



Punkt 6: Anmodning om dagsordenspunkt vedrørende værdighedsteknologi
- Poul Fremmelev (A)

20/23557

Resumé
Medlem i det politiske udvalg Senior, Poul Fremmelev (A), anmoder i mail af den 30. april 2024 om, at følgende sag
optages på udvalgets dagsorden:
 
”SF og Socialdemokratiet vil gerne anmode om, at udvalget hvert 1/2 år modtager en redegørelse for indsatser på
værdighedsteknologiområdet. Hvilke indsatser har vi, hvilke erfaringer har vi gjort, hvilke nye tiltag har vi?”
 

Sagen behandles i
Senior.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at sagen drøftes.
 

Beslutning Senior den 08-05-2024
Sagen blev drøftet. Udvalget godkendte anmodningen. Forvaltningen fremlægger første status for indsatser på
værdighedsteknologiområdet på mødet i Senior den 4. juni 2024.
 
Fraværende:

Trille Nikolajsen

Fraværende Trille Nikolajsen



Punkt 7: Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter

21/30712

Resumé
Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter.

Sagen behandles i
Senior.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at Senior drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre kommunale hverv.
 

Beslutning Senior den 08-05-2024
Deltagelse i de, i sagsfremstillingen, nævnte aktiviteter godkendes.
Fraværende:

Trille Nikolajsen

Sagsfremstilling
Jf. Kolding Kommunes regulativ om vederlag og godtgørelse til Byrådets medlemmer,
punkt 2, fremgår det, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for
varetagelse af andre kommunale hverv, når deltagelse sker efter anmodning fra Byrådet
eller Byrådets udvalg, på grund af en protokolleret beslutning.
 
24.09.2024 kl. 10.00-14.00 Seniorfestival Arena Syd, Vamdrup

24.09.2024 kl. 19.00-21.00 Seniorfestival Vores Hus, Vamdrup

04.10.2024 kl. 10.00-15.00 Seniorfestival Parkhallen, Kolding
 

Fraværende Trille Nikolajsen



Punkt 8: Orientering fra formanden

21/30712

Resumé
Orientering fra formanden.

Sagen behandles i
Senior.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning Senior den 08-05-2024
Orienteringen blev taget til efterretning.
 
Fraværende:

Trille Nikolajsen

Fraværende Trille Nikolajsen



Punkt 9: Orientering fra Seniorområdet

21/30712

Resumé
Orientering fra Seniorområdet, herunder:

Julebesøg på plejehjem
Deltagelse i Seniorfestival 2024
Flytning af udvalgsmøde i november 2024
Tilsyn
Nye medarbejdere

Sagen behandles i
Senior.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning Senior den 08-05-2024
Orienteringen blev taget til efterretning.
Fraværende:

Trille Nikolajsen

Fraværende Trille Nikolajsen



Punkt 10: Underskriftsark

Resumé
Hvert deltagende udvalgsmedlem skal godkende beslutningsprotokollen ved at trykke ”godkend” under punktet
”underskriftsark” i First Agenda.

Fraværende Trille Nikolajsen
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